Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°. 2798/20231

'Pis: N 1

Proc. N°  2°n -A D.Cla.

"Dispõe sobre: Ampliação do número de cameras OCR (reconhecimento
ótico de caracteres) e câmeras que detectam atitudes suspeitas nos
bairros de Alphaville, Tamboré, 18 do Forte e Melville, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade de efetuar a instalação de
cameras do tipo OCR e cameras do tipo "Detecta" nos bairros de Alphaville,
Tamboré, 18 do Forte e Melville, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 10 de dezembro de 2023.

10 L da Silva Rhormens
Vereador
Fabido

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando que moradores dos bairros
citados e munícipes que transitam na região solicitaram providências no
sentido do reforço na segurança em razão dos recentes episódios de
delinquência registrados nestas localidades e noticiados pela imprensa. Ocorre
que recentemente houve um aumento exponencial na criminalidade no
perímetro citado, com roubos ocorrendo à luz do. dia inclusive com uso de
armas. Acreditamos ser necessário reforçar a segurança, também priorizando
os meios tecnológicos para coibir o crime; as câmeras de OCR e de detecção
de atividades suspeitas são importantes aliados da policia e do guarda civil,
pois agem como instrumentos capazes de acionar o poder público ao constatar
veículos fruto de roubo ou mesmo ao verificar atitudes suspeitas dentre a
multidão. Tais medidas podem melhorar a sensação de proteção e essa é a
aspiração de toda a comunidade residencial e empresarial desta parte de
nosso município. Reitero, assim, indicação de minha autoria de n° 992/2022.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br j contato@camarabarueri.sp.gov.br